
۹اجتماعی

گزیده  مهار سرقت در دستور کا ر 3 قوه
شورای عالی پیشگیری از وقوع جرم پس از مدت ها با موضوع »سرقت« تشکیل جلسه داد و مقرر شد برای کنترل 
این آسیب تقسیم کار ملی صورت گیرد. طبق آمار رسمی سرقت ها طی 12 سال 7 برابر شده که سخنگوی 

 کمیسیون قضایی از ضرورت اصلاح و تشدید قوانین به خراسان می گوید

صادق غفوریان- پس از مدت ها »شورای عالی 
پیشگیری از وقــوع  جــرم« تشکیل جلسه داد و 
آن طور که خبرگزاری قوه قضاییه اعلام کرده، 
بررسی و ارائه راهکار های پیشگیرانه برای کاهش 
سرقت یکی از اهم دستورالعمل های این جلسه 
بوده است. در این جلسه که سه شنبه برگزار شد، 
رئیس قوه قضاییه، معاون اول رئیس جمهور، 
کل  ــان  ــت دادس مجلس،  نخست  رئیس  نایب 
کشور، وزیران اطلاعات، کشور، ارشاد، آموزش 
و پرورش، رئیس سازمان بازرسی کل کشور و... 
حضور داشتند و کارگروه  پیشگیری از سرقت 
این شورا مکلف شد جهت هماهنگی دستگاه ها 
در راستای پیشگیری از سرقت، اقدامات مقتضی 

را ترتیب دهد.

 شورایی برای تشکیل نشدن؟       
قبل از ایــن کــه بــه مــوضــوع اصلی جلسه اخیر 
»شورای عالی پیشگیری از وقــوع  جــرم« یعنی 
ــاره ای  »سرقت« بپردازیم، شاید بد نباشد اش
هم به جلسات این شورای شاید »غریب« داشته 
باشیم که چرا جلسات آن با فاصله های طولانی 
و گاهی با دوسال فاصله برگزار می شود. عجیب 
به نظر می رسد، یا در کشور وقــوع جرم نیست 
ــن شـــورا ضــرورتــی بـــرای تشکیل جلسه  کــه ای
احساس کند، یا شاید شــورا کــارآمــدی لازم را 
نــدارد و یا شاید مسئولان مربوطه وقت حضور 
در آن را نــدارنــد. به هرحال تشکیل 4 جلسه 
ــورا کمی عجیب  در 7 ســال از تصویب ایــن ش
به نظر می رسد. این نکته را رضا مسعودی فر، 
قائم مقام معاونت اجتماعی و پیشگیری از وقوع 
جرم قوه قضاییه هم چندی قبل اشــاره کــرده و 
گفته بود: »این شورا روی کاغذ وجود دارد و تا 
امروز)19خرداد1401(  فقط سه جلسه داشته 
اســت. دقت کنید، از تصویب تشکیل سازمان 
پیشگیری از وقوع جرم در صحن مجلس در سال 
تا تصویب قانون شورای عالی پیشگیری   84
از وقوع جرم در مجمع در سال 94، حدود 10 
سال زمان صرف شد و از آن زمان تا الآن هم فقط 
 سه جلسه این شورای عالی تشکیل شده است.«
بی شک وقتی قانون، ضرورت تاسیس شوراهای 
عالی را تشخیص می دهد و تصویب می کند، این 
انتظار را هم ندارد که طی 7 سال فقط 4 جلسه 

تشکیل شود؛ بگذریم.  

امان از دزدی ها و دزدها       
بــه هــر روی شـــورای عالی پیشگیری از وقــوع 
جــرم، در نشست اخیر خود یکی از مهم ترین و 
نگران کننده ترین آسیب های اجتماعی کنونی را 
در دستور کار خود قرار داده و اگرچه مطالب و آمار 
مطرح شده درایــن جلسه رسانه ای نشده است 
اما شواهد و قرائن این آسیب در جامعه حکایت از 

وضعیت نگران کننده آن دارد.

افزایش 7 برابری سرقت ها طی 12 سال       
به طور قطع نمی توان انتظار داشت، در خصوص 
وضعیت سرقت ها از سوی نهادها آمــار و ارقام 
رسمی اعلام شود؛ اما اظهارات هر از گاه پلیس 
و احساس عمومی از وضعیتی که در آن هستیم 
حکایت می کند. در یکی از معدود آماری که توسط 
بخش های رسمی کشور اعلام شده است، عدد 
و رقم هایی خردادماه توسط رضا مسعودی فر 
قائم مقام معاونت اجتماعی و پیشگیری از وقوع 
جرم قوه قضاییه در گفت وگو با تسنیم اعلام شد. به 
طور قطع این آمار از متقن ترین آمار موجود و البته 
جدیدی است که در این سال ها رسانه ای شده 
است: »سال 1388 تعداد 200 هزار سرقت به 
ثبت رسیده بود که متأسفانه این آمار برای سال 
1400 ناراحت کننده است؛ به نحوی که آمار یک 
میلیون و 400 هزار سرقت در سال 1400 به ثبت 
رسیده و در طول 12 سال آمار سرقت در کل کشور 

7 برابر شده است.«

مشکل کجاست؟       
بررسی و ریشه یابی سرقت، از آن دست مسائلی 

نیست که پیچیده و فهم آن دشوار باشد. به طور 
قطع بخش عــمــده ای از علل آن بــه مشکلات 
اقتصادی، بیکاری و البته ضعف های فرهنگی 
بازمی گردد. افزایش سرقت های خرد و البته 
زیاد شدن تعداد سارق اولی ها بر وجود همین 

مشکلات صحه می گذارد. 

قوانین موجود بازدارنده نیست؟       
اما بخش دیگری از مسئله، قوانین موجود در 
برخورد با مجرمان سرقت اســت. آیا قوانین 
ــوان بــرخــورد لازم با جــرم سرقت را  کنونی ت
دارد. »محمدتقی نقدعلی« عضو کمیسیون 
قضایی مجلس دراین باره به خبرگزاری خانه 
ملت گفته اســت: »بــا کاهش مجازات حبس 
تعزیری در 1399، اگــر ارزش مــال سرقت 
شده کمتر از 20 میلیون تومان باشد، مجرم به 
هر طریقی رضایت شاکی را جلب کرده و آزاد 
می شود اما وجود ایرادات قانونی در مورد این 
نوع سرقت ها موجب گستاخی سارقان شده و 
مجلس باید در قالب طرح دوفوریتی مجازات 
 سرقت های زیر 20 میلیون را تشدید کند.«

کمیسیون  سخنگوی  ــا  ب زمــیــنــه  همین  در 
حقوقی و قضایی همکلام می شوم که وی نیز 
معتقد است، قوانین در خصوص مجازات جرم 
سرقت باید اصــلاح شــود. او البته در واکــاوی 
موضوع سرقت به وجــود مشکلات اقتصادی 

بخشی از جامعه اشاره می کند.

امید به تقسیم کار ملی       
حالا قرار است، اتفاقات و اقدامات پیشگیرانه سه 

قوه برای کنترل سرقت ها صورت پذیرد.
درایــن بــاره اصغر جهانگیر دبیر شــورای عالی 
ــه خــبــرگــزاری  ــروز ب ــ پیشگیری از جـــرم، دی
صداوسیما گفت: در شــورای عالی پیشگیری 
از جــرم مقرر شد که یک تقسیم کــار ملی در 
چهارچوب وظایف و ماموریت های قوای سه گانه 
در امر پیشگیری از سرقت صورت گیرد و کلیه 
دستگاه های اجرایی و ذی ربط مکلف شدند که با 
تمام توان به صحنه بیایند تا نتایج مناسب در مهار 
جرم سرقت حاصل شود و مطالبه به حق مردم 
از حاکمیت در برخورد ریشه ای با جرم سرقت 

محقق شود.

اژه ای: مردم باید مطمئن شوند که به جرم        
سارقان رسیدگی می شود

بهترین پایان این گزارش می تواند سخنان رئیس 
قوه قضاییه در جلسه سه شنبه گذشته در شورای 
ــاره برخورد  عالی پیشگیری از وقوع جرم درب
با سارقان باشد که با اشــاره به آثارسوء روحی 
و روانی که جرم سرقت در جامعه و برای افراد 
جامعه ایجاد می کند، گفته است: باید تمهیداتی 
ــش روانی  همه جانبه اندیشیده شود که آرام
جامعه و مردم از بُعد اطمینان نسبت به رسیدگی 
به جرم سرقت و مجازات قانونی سارقان، تحکیم 
شود و هیچ گونه نگرانی از این ناحیه برای مردم 

وجود نداشته باشد.
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حقوقی و قضایی  کمیسیون  سخنگوی  اباتری،  دلخوش  کاظم 
مجلس معتقد است: طبیعی است وقتی مشکلات اقتصادی در 
جامعه بیشتر می شود، برخی اقدام به این جرم می کنند. به نظر من 
قوانینی که هم اکنون برای پیشگیری از جرایم داریم به طور کامل 
جنبه بازدارندگی ندارد که باید اصلاح شود. البته صاحبان اموال 
در شهرها و روستاها، هرکس به اندازه خودش، باید از مال و دارایی 
خود مراقبت کنند؛ در عین حال ما هم معتقدیم این مشکلات وجود 

دارد. 
البته نیروی انتظامی هم تلاش خودش را برای مقابله با این جرم 
انجام می دهد اما به نظر می رسد این تلاش ها و پیگیری ها کافی 

نیست. از او درباره اصلاح قوانین مرتبط 
بــا مــجــازات هــا می پرسم کــه می گوید: 
برخی از قوانین موجود نیاز به بازنگری 

دارد؛ قطعا مجازات برخی سرقت ها به آن مقداری که باید باشد 
و بازدارندگی ایجاد کند، نیست و این باعث تشدید انگیزه سرقت 
می شود. دلخوش اباتری می گوید: البته دولت و مجلس درصدد 
بازنگری قوانین درجهت تشدید مجازات دست اندازان به اموال 
مردم و بیت المال هستند و قرار است طرح آن به کمیسیون حقوقی 
و قضایی مجلس ارائه شود که امیدواریم این موضوع زودتر محقق 

شود.

سخنگوی کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس در گفت وگو با خراسان: 
   

قوانین کنونی مجازات سارقان باید اصلاح و تشدید شود

رسانه های جهان 

ــل:  یک  ــی دیــلــی م
مستقل  پـــژوهـــش 
بزرگ در انگلستان 
پـــس از تــجــزیــه و 
تحلیل ده ها مطالعه 
انسانی، تایید کرده 
است که آلودگی هوا باعث افزایش خطر 
زوال عقل می شود. محققان به این نتیجه 
رسیدند که »احتمالًا آلودگی هوا می تواند 
در کاهش توانایی ذهنی و زوال عقل در 
افراد مسن موثر باشد«. آن ها بر این باورند 
که راه اصلی این اتفاق این است که ذرات 
سمی ریز پس از تنفس در ریه ها به جریان 
خــون نفوذ و سپس آلایــنــده هــا رگ هــای 
ــردش خــون بــه مغز  خونی را تحریک و گ
را مختل می کنند. با گذشت زمــان، این 
مسئله می تواند منجر به زوال عقل عروقی 
شود. همچنین نتایج برخی از مطالعات 
نشان می دهد که یک پنجم بیماران مبتلا 
به بیماری زوال عقل در معرض آلاینده های 

سمی بوده اند.

ایــنــدیــپــنــدنــت: 
امـــارات نخستین 
ــرب را  فــضــانــورد ع
بـــرای مــامــوریــتــی 
شش ماهه معرفی 
ــان  ــط ــل کــــــرد.  س
النیادی، فضانورد عرب اهل امارات 
ــی، در ســـال 2023 در  ــرب مــتــحــده ع
ــرو-۶ به مدت  ماموریتی موسوم به ک
شش ماه به ایستگاه فضایی بین المللی 
آی اس اس )ISS( اعزام می شود. او پس 
فضانورد  المنصوری، دومین  هــزا  از 
امــاراتــی اســت کــه در ماموریت کــرو-
۶ به ایستگاه فضایی مـــی رود. با این 
حال، او نخستین فضانورد عرب است 
که ماموریتش شش ماه طول می کشد. 
به گزارش عرب  تایمز، سلطان النیادی 
از میان چهار هزار نامزد انتخاب شد و 
دوره پنج  ساله آموزش برای حضور در 
ایستگاه فضایی را در روسیه، آلمان و 

آمریکا به پایان رساند.

  تدارک تسهیلات ازدواج 
برای دهه  شصتی های مجرد

معاون امور زنان و خانواده ریاست جمهوری اعلام 
کــرد:  تسهیلاتی بــرای ازدواج دهه شصتی های 
مجرد درنظر گرفته شــده اســت که پس از ابــلاغ، 
جزئیات آن اعلام می شود. به گزارش تسنیم،  انسیه 
خزعلی در پاسخ به سؤالی مبنی بر برنامه های دولت 
برای حمایت از ازدواج زنان اظهار کرد:  برای زنانی 
که در سنین پایین و زیر 25 سال ازدواج می کنند 
و همچنین کسانی که متولد دهه شصت هستند، 
تسهیلاتی نظیر وام درنظر گرفته شده است. وی 
افزود:  با ارائه این تسهیلات موافقت شده است و پس 
از تخصیص اعتبارات لازم و ابلاغ،  جزئیات دقیق آن 

اعلام خواهد شد.

 1۴۳ شهر در وضعیت قرمز و 
نارنجی کرونا

تعداد شهرهای نارنجی و قرمز، روز به روز رو به افزایش 
است و تقریبا موج هفتم کرونا روی زشت خود را عیان 
کــرده است.اکنون 143 شهر در وضعیت قرمز و 
نارنجی کرونا هستند  و  تعداد مبتلایان جدید، روزانه 
دست کم حدود هزار نفر افزایش می یابد و آن طور 
که دکتر مینو محرز پیش از این پیش بینی کرده بود، 
شهریورماه اوج این پیک خواهد بود که امیدواریم به 
خیر بگذرد. در عین حال، این روزها مردم آن طور که 
باید اهتمامی بر رعایت شیوه نامه های بهداشتی ویژه 
کرونا را ندارند.  به هر روی تا عصر دیروز، 1101 نفر از 
بیماران مبتلا به کووید19 در بخش مراقبت های ویژه 

بیمارستان ها بستری بوده اند. 

 مشاور معاون علمی و فناوری
 رئیس جمهور:

مهاجرت شرکت های دانش بنیان 
اصلًا واقعیت ندارد!

مشاور معاون علمی و فناوری ریاست جمهوری با بیان 
این که طبق آمار رتبه ایران در مهاجرفرستی زیر 20 
نبوده است، گفت: مهاجرت شرکت های دانش بنیان 
و استارت آپ همه گیر نیست و اصلًا واقعیت ندارد! 
البته ممکن اســت چند شرکت مهاجرت کــرده 
باشند و ما منکر آن نیستیم. پرویز کرمی  دربــاره 
چرایی مهاجرت برخی از شرکت های دانش بنیان و 
استارت آپ های کشورمان به تسنیم گفت: مهاجرت 
شرکت های دانش بنیان و استارت آپ همه گیر نیست 
و اصلًا واقعیت ندارد! این نکته را من صریح بگویم که 
این موضوع توسط دوست عزیزم جناب آقای دکتر 
دهقانی فیروزآبادی رئیس جهاد دانشگاهی مطرح 
و در یک بحث سه ساعته آسیب شناسی شده است که 
اگر همه ما یعنی کشور، دولت، نهادهای حاکمیتی 
و حتی مردم در این موضوع کمک نکنیم، ممکن 
است این اتفاق بیفتد؛ چیزی به اسم همه گیری یا 
اپیدمی مهاجرت نداریم؛ البته ممکن است چند 
شرکت مهاجرت کرده باشند و ما منکر آن نیستیم اما 
ایــن شرکت ها اگــر حمایت شوند که حمایت نیز 
می شوند، این اتفاق نمی افتد. وی ادامه داد: ما حتی 
در موضوع مهاجرت مغزها نیز دچار غلو هستیم؛ در 
موضوع مهاجرت مغزها به استناد آمار رصدخانه ملی 
مهاجرت ایران، رتبه ما در بحث مهاجرفرستی 20 
بوده است که خیلی از کشورهای دیگر جلوتر از ما 
بوده اند. کرمی گفت: مهاجرت یک بحث عمومی و 
بین المللی است؛ علت فضاسازی های رسانه ای در 
موضوع مهاجرت این است که می خواهند ایران را در 
موضوعات مختلف زمین بزنند و به همین دلیل آمار 
غیرواقعی ارائه می کنند و بعد آن را بولد می کنند؛ 
شما اگر در گوگل جست وجو کنید مشاهده می کنید 
که ایران جزو 10 کشور مهاجر فرست است! ما در 
کشور رصدخانه مهاجرت ایران را داریم و طبق آمار 
آن، رتبه ایــران در بحث مهاجرت هیچ گاه زیر 20 
نبوده است اما در آمارهای غیرواقعی به دروغ مشاهده 
می کنیم که ایران را در موضوع مهاجرت، کشور اول یا 

دوم معرفی می کنند.

وزیر نیرو: در سفر اردوغان نگرانی هایمان از سدسازی طرف ترک را اعلام کردیم

هادی محمدی - علی اکبر محرابیان، وزیر نیرو 
در حاشیه جلسه هیئت دولت تقویت دیپلماسی 
آب و انرژی را جزو اولویت های سیاست خارجی 
دولت سیزدهم دانست و افزود: از ابتدای روی 
کار آمــدن دولــت با تاکیدهای رئیس جمهور 
این موضوع با جدیت دنبال می شود و در تمام 

جلسات دوجانبه با کشورهای مختلف به ویژه 
همسایگان این دیپلماسی در دستور کار است.
وی گفت: اخیراً در سفری که آقای اردوغان به 
همراه تیم عالی رتبه ترکیه به تهران داشتند، 
ما نگرانی های خود را از اقدامات این کشور 
در قالب سدسازی های بالادست حوضه آبریز 

رود ارس مطرح کردیم.در این سفر مذاکرات 
مفصلی انجام دادیــم و  نگرانی هایمان را از 
سدسازی طرف ترک اعلام کردیم. جمع بندی 
آقایان رئیسی و اردوغان این بود که کمیته ای به 
ریاست وزیر نیرو ایران و وزیر کشاورزی ترکیه که 
هر دو مسئول آب در دو کشور هستند، تشکیل 
شود. روسای جمهور ایران و ترکیه توافق 
کردند تا مذاکراتی با محوریت وزیر نیرو 
ایران و وزیر کشاورزی و جنگلداری ترکیه 
به عنوان متولی  موضوع آب دو کشور 

برگزار شود و از این طریق نگرانی های ایران در 
این زمینه به حداقل برسد.

عضو کابینه دولت با اشاره به مسئله هیرمند 
نیز گفت: در موضوع هیرمند همچنان نگران 
هستیم. طرف افغانستانی در »حرف« حقابه 
ــران را پذیرفته امــا حقابه قانونی را طلب  ای
می کنیم. در مسئله هیرمند ضرورت ایجاب 
می کند که شخصا  وارد روند مذاکرات شوم و 
برنامه ریزی برای سفر به افغانستان به منظور 

پیگیری این مسئله را در دستور کار داریم.
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